*"Probatio adulterii.* Sane est difficilis, at non impossibilis. Ad normam doctrinae et jurisprudentiae sufficit ea probatio quae, attenta rerum natura, fieri potest; ea scilicet quae dicitur probatio per praesumptiones praebentes moralem certitudinem.

Nequit profecto regula generalis dari, quatenam indicia singulis in casibus sufficiant ad generandam hanc vel illam praesumptionem; ideoque res prudenti iudicis arbitrio est relinquenda (REIFFENSTUEL: *Jus Can. Univ.*, lib. II, tit. 23, nn. 32 ss.).

Ad perfectam tamen probationem constituendam requiritur et sufficit, ut complexus omnium argumentorum adjunctorumque causae ita rem demonstrent, ut cuncta unita moralem in iudice gignere valeant certitudinem de habita copula.

Non ergo sufficiunt suspiciones plus minusve probabiles de patrato crimine; *moralis* requiritur probatio, quae omne dubium prudens excludat. Certitudo absoluta exigi nequit.

*"Magni aestimanda est in casu fama,* quae non est suspicio quaedam vel rumor imprudentium, sed vox vivinae uniformis, constans, non contradictoria, penitus fundata, seu solida. Negari nequit fama publica de muliere infideli, facili ad inhonesta, immo adultera et meretrice...

*"Sunt plura facta vitae ignominiosae* quae congruunt cum fama uniforme, et adulterium probabilissimum efficiunt. Equidem cum fama publica concordant facta eloquentissima, de quibus constat ex actis et probatis: Nimia familiaritas cum amasio, frequens accessus alterius at alteram tam de nocte quam de die, nocturna cum eodem viro deambulatio; potationes aliave hujusmodi cum amasio in publicis cauponis, marito absente; permanentia uxoris cum uno aliave amasio in tabernis, in locis suspectis per longas horas et cum circumstantiis inhonestis...

*Quid vero existimandum de adulterio uxoris quod vir allegat?* Sunt in antecessum examinatae atque ponderatae probationes circa mores uxoris dissolutos, attendendo factis quae sine dubio animum disponunt ad adulterium uti verisimile et valde probabile.

Nunc satis erit examinare et alia indicia quae adhuc arctius junguntur cum adulterio... Praesumptio vehemens conjicitur ex pernoctatione uxoris extra domum atque ex accessu amasii ad uxoris domum, viro absente atque penitus inscio. Quae praesumptio est conjicienda non uno ex facto se junctim ponderato sed ex probatione composita...

Hujusmodi praesumptio gravior fit ex animo uxoris ita simulandi honestam causam pernoctandi extra domum, ut maritus jam jam suspicans apte circum veniri posset...

Auditores de turno aestimantes adulterii probationes his in causis difficilis probationis, duce doctrina et purisprudentia, attendere debemus principio juris processualis: "Singula quae non prosunt, unita juvant"...